
Muzeum starých strojů a technologií, Žamberk 
 
Muzeum starých strojů a technologií vzniká v Žamberku v areálu původní textilní továrny Vonwiller. Můžete si zde prohlédnout desítky historických parních strojů, stabilních 
motorů, automobilových veteránů i obráběcích zařízení. 
 
Muzeum působí v bývalé textilní továrně Vonwiller v Žamberku, kde postupně otevírá jednotlivé expozice, se zaměřením na různá odvětví historické techniky a jejího vývoje.  
Expozice jsou veřejnosti přístupné v termínech pořádaných akcí pro veřejnost a mimo tyto dny po předchozí telefonické domluvě. 
Největší díl činnosti muzea tvoří záchrana a renovace historické techniky. Zaměřuje se na všechny typy parních strojů, lokomobil, lokomotiv, na staré motory, ať už stacionární 
či převozné zemědělské, vozidla úzkorozchodných drah, historické obráběcí stroje, případně i další zajímavé technické svědky naší minulosti. 
 
Nejstarším strojem sbírek je stabilní parní motor z roku 1875, využívající ke svému pohonu acetylen. Mezi mnoha exponáty upoutá i replika nejstaršího českého parního 
vozidla, který původně sestrojil v roce 1815 Josef Božek, dvě parní oračky nebo parní nákladní vůz Škoda Sentinel. 
Podle původní dokumentace vyrobili majitelé spolu s kotlárnou v Kolíně repliku německé parní lokomotivy. Na dvoře čeká na opravu také parníček z roku 1896, který sloužil 
jako přívoz. 
Muzeum mimo stálých expozic prezentuje své exponáty na různých setkáních a výstavách pořádaných jinými organizacemi, případně některé exponáty dlouhodobě zapůjčuje 
do jiných muzejních organizací, např. do Národního zemědělského muzea v Čáslavi a dalších. 
 
Muzeum starých strojů a technologií 
 
Betlém 506 
564 01 Žamberk 
 
Tel.: +420 603 188 664 
Tel.: +420 724 107 748 
Email: muzeum@starestroje.cz 
WWW: www.starestroje.cz 
GPS: 50,095713 16,458457 
  

 


